Đặc biệt trong bối
cảnh người Pháp tấn công Gia Định, Nguyễn Thông
sẵn sàng từ bỏ chức Nội các Tu soạn ở triều đình,
đi tòng quân đánh Pháp theo Thống đốc Quân vụ
Tôn Thất Cáp. Khi Pháp đánh đồn Chí Hoà, Nguyễn
Thông được thăng làmPhóĐề đốc của TônThấtĐính
[10, tr.700]. Sau hiệp ước Nhâm Tuất 1862, triều đình
bãi binh, NguyễnThông rút quân về Phước Tuy, rồi ra
Bình Thuận và được Phan Thanh Giản đề cử làm Đốc
học tỉnh Vĩnh Long, được ghi nhận là có công chấn
hưng tinh thần sĩ tử Vĩnh Long sau chiến loạn [ 11,
tr.267]. Nguyễn Thông cũng thành công trên hai lĩnh
vực quản lý hành chính và sử học.